6 Passus est autem beatissimus Cyprianus martyr die
25 octaua decima Kalendarum Octobrium sub Valeriano et Gallieno imperatoribus regnante uero domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. amen.

[Aubé, L'église et l'état dans la seconde moitié du III^e siècle [249—284], Paris 1885, p. 276—484. Pallard, Les dernières persécutions du III^e siècle. Paris 1887, p. 33ss.]

Aurelianus [270—275].

VOPISCUS, uita Aureliani. c. 20 [Scriptores historiae Augustae edd. HJordan et FEyssenhardt II p. 149]: est epistula Aureliani de libris Sibyllinis — nam ipsam quoque indidi in fidem rerum — ‘miror uos, patres sancti, tam diu de aperiendis Sibyllinis dubitasse libris, perinde quasi 5 in Christianorum ecclesia non in templo deorum omnium tractaretis. agite igitur et castimonia pontificum caeremoniisque solemnibus iuuate principem necessitate publica laborantem. inspiciantur libri, quae facienda fuerint, celebrantur. quemlibet sumptum cuiuslibet gentis captiuos quae- 10 libet animalia regia non abnuo sed libens offero. neque enim indecorum est dis iuuantibus uincere. sic apud maiores nostros multa finita sunt bella, sic coepta. si quid est sumptuum, datis ad praefectum aerarii literis decerni iussi. est praeterea uestrae auctoritatis arca publica, quam magis 15 refertam esse repperio quam cupio.’

Passio S. Symphoriani martyris c. 2.

[Ruinart, Acta martyrum sincera² (Amstelodami 1713) p. 80.]

Aurelius Imperator omnibus administratoribus suis atque rectoribus.

Conperimus ab his, qui se temporibus nostris Christianos dicunt, legum praecepta uiolari. hos comprehensos, 20 nisi diis nostris sacrificauerint, diuersis punite cruciatibus, quatenus habeat districtio prolata iustitiam et in resecandis criminibus ultio terminata iam finem.

Diocletian [284—305] und **Galerius** [bis 311].

[Ps.-LACTANTIUS, De mortibus persecutorum c. 10 sqq. (Stephani Baluzii Miscellanorum liber II (Parisiis 1679) p. 9 sqq.).]

Quam uero causam persequendi habuerit, exponam.

101 Cum ageret in partibus orientis, ut erat pro timore 25

scrutator rerum futurarum, inmolabat pecudes et in iecoribus eorum uentura quaerebat. 2 tum quidam ministrorum scientes dominum, cum adsisterent inmolanti, inposuerunt frontibus suis immortale signum. quo facto fugatis daem⁵nibus sacra turbata sunt. trepidabant aruspices nec solitas in extis notas uidebant; et quasi non litassent, saepius inmolabant. 3 uerum identidem mactatae hostiae nihil ostendebant, donec magister ille aruspicum Tagis seu suspicione seu uisu ait idcirco non respondere sacra, quod rebus diu¹⁰nis profani homines interessent. 4 tunc ira furens sacrificare non eos tantum, qui sacris ministrabant, sed uniuersos, qui erant in palatio, iussit, et in eos, si detrectassent, uerberibus animaduerti, datisque ad praepositos literis etiam milites cogi ad nefanda sacrificia praecepit; ut qui non paru¹⁵issent, militia soluerentur. 5 hactenus furor eius et ira processit, nec amplius quidquam contra legem aut religionem dei fecit.